ano XIX no.2842,quarta-feira, 16 de setembro de 2020 | edição de hoje - 03 páginas

LICITAÇÕES

TERMOS

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME E EMPRESA DE

PEQUENO PORTE - EPP
Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006,

com redação dada pela Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, represen-
tada pelo Departamento de Licitações e Compras e sua Pregoei-
ra, torna público para conhecimento dos interessados que fará
realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 030/2020,
Processo nº 051/2020, tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Objeto: aquisição de álcool etílico hidratado, líquido, com
teor mínimo de 70% (nbr 5991/97) e termômetro digital in-
fravermelho.
DATA DA REALIZAÇÃO: 28/09/2020 – segunda-feira.
HORÁRIO: 13:00 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasgovernamentais.gov.br – Comprasnet.
Informações e obtenção do Edital:
• sites:  www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link Licitações
e www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 925010;
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• telefones (34) 3239-1194 / 3239-1196 e 3239-1137;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
av. João Naves de Ávila, nº 1.617 - Bairro Santa Mônica -
CEP 38.408-144 – Uberlândia/MG.
Uberlândia, 16 de setembro de 2020.

Giovanna Cruz
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Pequeno

Porte - EPP
Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006,

com redação dada pela Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro (a),
torna público para conhecimento dos interessados que
fará realizar licitação na modalidade, Pregão Eletrônico nº
031/2020, Processo nº 047/2020, tipo menor preço item.
Objeto: Aquisição de material de escritório e suprimento
de informática, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA: Quarta- feira, 30 de setembro de 2020.
HORÁRIO: 08:30 h (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: Portal de Compras do Governo Fede-
ral: www.comprasgovernamentais.gov.br – Comprasnet.
Informações e obtenção do Edital:
Câmara Municipal de Uberlândia - Departamento de Licita-
ções e Compras - UASG 925010

Endereço: Av. João Naves de Ávila, 1.617 - Bairro Santa
Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.
E-mail: compras@camarauberlandia.mg.gov.br.
Sítio Eletrônico: www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link:
Transparência.
Telefones: (34) 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194
Uberlândia, 16 de setembro de 2020.

Andrea  Alves  - Pregoeira

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00019/2020

Às 12:57 horas do dia 15 de setembro de 2020, após consta-
tada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SERGIMAR ANTONIO DE MELO, HOMOLO-
GA a adjudicação referente ao Processo nº 003, Pregão nº
00019/2020.

Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 5.391,6400
Situação: Homologado
Adjudicado para: PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIO-
NADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.600,0000 .
Itens do grupo:
1 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
2 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
3 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
4 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
5 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
6 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas /
Limpeza
Descrição Complementar: Manutenção preventiva e corre-
tiva em 01 aparelho de ar condicionado Mult Split Springer
Carrier (Self). Localização: Cantina. Unidade de forneci-
mento será mensal.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de
ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 620,0000	 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIO-
NADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 200,0000 .

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2842, 16 de setembro de 2020 - página 02/03

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2020
12:51:47

- Adjudicação individual da
proposta. Fornecedor:PLANEAR

ENGENHARIA DE AR
CONDICIONADO LTDA,

CNPJ/CPF:34.454.477/0001-69,
Melhor lance : R$ 200,0000

Homologado 15/09/2020
12:57:14

SERGIMAR
ANTONIO
DE MELO

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas /
Limpeza
Descrição Complementar: Manutenção preventiva e corre-
tiva em 02 aparelhos de ar condicionado Split de 9.000 BTU
s cada. Localização: Sala do PABX e Sala do Protocolo. Uni-
dade de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 703,5200	 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIO-
NADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 300,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2020
12:51:47

- Adjudicação individual da
proposta. Fornecedor:PLANEAR

ENGENHARIA DE AR
CONDICIONADO LTDA,

CNPJ/CPF:34.454.477/0001-69,
Melhor lance : R$ 300,0000

Homologado 15/09/2020
12:57:14

SERGIMAR
ANTONIO
DE MELO

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas /
Limpeza
Descrição Complementar: Manutenção preventiva e corre-
tiva em 04 aparelhos de ar condicionado Split de 12.000
BTU s cada. Localização: Sala de Repouso do Plenário, Sala
de Entrevistas no Plenário, Sala de Segurança e Sala de Im-
prensa. Unidade de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.520,0000	 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIO-
NADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 400,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2020
12:51:47

- Adjudicação individual da
proposta. Fornecedor:PLANEAR

ENGENHARIA DE AR
CONDICIONADO LTDA,

CNPJ/CPF:34.454.477/0001-69,
Melhor lance : R$ 400,0000

Homologado 15/09/2020
12:57:14

SERGIMAR
ANTONIO
DE MELO

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas /
Limpeza
Descrição Complementar: Manutenção preventiva e corre-
tiva em 04 aparelhos de ar condicionado Split de 18.000
BTU s cada. Localização: Departamento de Informática,
Centro Gráfico Legislativo, Departamento de Licitações e
Compras e Sala de Áudio e Vídeo.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.680,0000	 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIO-
NADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2020
12:51:47

- Adjudicação individual da
proposta. Fornecedor:PLANEAR

ENGENHARIA DE AR
CONDICIONADO LTDA,

CNPJ/CPF:34.454.477/0001-69,
Melhor lance : R$ 500,0000

Homologado 15/09/2020
12:57:14

SERGIMAR
ANTONIO
DE MELO

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas /
Limpeza
Descrição Complementar: Manutenção preventiva e corre-
tiva em 01 aparelho de ar condicionado Split de 22.000 BTU
s. Localização: Sala de Estúdio.Unidade de fornecimento
será mensal
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 421,8800	 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIO-
NADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 100,0000 .

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2842, 16 de setembro de 2020 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XIX nº 2842, QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2020
12:51:47

- Adjudicação individual da
proposta. Fornecedor:PLANEAR

ENGENHARIA DE AR
CONDICIONADO LTDA,

CNPJ/CPF:34.454.477/0001-69,
Melhor lance : R$ 100,0000

Homologado 15/09/2020
12:57:15

SERGIMAR
ANTONIO
DE MELO

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas /
Limpeza
Descrição Complementar: Manutenção preventiva e cor-
retiva em 01 aparelho de ar condicionado Split de 24.000
BTU s. Localização: Departamento de Informática. Unida-
de de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva
de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 446,2400	 Intervalo Mínimo entre
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIO-
NADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2020
12:51:47

- Adjudicação individual da
proposta. Fornecedor:PLANEAR

ENGENHARIA DE AR
CONDICIONADO LTDA,

CNPJ/CPF:34.454.477/0001-69,
Melhor lance : R$ 100,0000

Homologado 15/09/2020
12:57:14

SERGIMAR
ANTONIO
DE MELO

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 856/20
CONCEDE O DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A EMPRESA

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE PRODUTORES RURAIS E DE
LIVRE ADMISSÃO DO TRIÂNGULO LTDA – SICOOB CREDITRIL.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito à EM-
PRESA COOPERATIVA DE CRÉDITO DE PRODUTORES RURAIS E
DE LIVRE ADMISSÃO DO TRIÂNGULO LTDA – SICOOB CREDITRIL.
Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser mar-
cada pela empresa homenageada, após comunicação feita
pela Câmara.
Art. 3° Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os
recursos previstos no orçamento do legislativo para atender
as despesas com a solenidade.
Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 15 de setembro de 2020.

Ronaldo César Vilela Tannús
Presidente

Sargento Ednaldo
2º secretário

Autoria do Projeto: Sargento Ednaldo

PORTARIA 667/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 30 de setembro de
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Ro-
naldo César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Luiz Fernando da Silva.

Priscila Franco de Moraes.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03

Will Robson Sousa.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04

Gilmar da Silva Ramos.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Angélica Caetano de Freitas Mota.
Leonardo José Rodrigues da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de setembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIAS